
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 28801

del 17/04/2023

ORDINANZA N. 120 DEL 17/04/2023

OGGETTO: PROROGA ACCENSIONE  IMPIANTI  TERMICI  PER  LE  SCUOLE  DI  OGNI
ORDINE E GRADO  PERIODO  17 -21 APRILE 2023

Il Sindaco

Premesso che l’art.  4  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16 aprile  2013  n.  74 individua gli 
ordinari limiti  di esercizio degli  impianti termici per la climatizzazione invernale;

Preso atto  che:

-          in attuazione  del Regolamento UE 2022/1369 il Ministero  della Transizione Ecologica ha 
pubblicato  il Piano nazionale di contenimento dei  consumi  del gas naturale  del 06/09/2022 che 
prevede  l’introduzione  di limiti di  temperatura, ore giornaliere di  accensione  e di  durata del 
periodo di  riscaldamento;  

-           il  Decreto  Ministeriale  383  del  06/10/2022  specifica  le  speciali  modalità  di  
funzionamento degli impianti  termici di  climatizzazione  alimentati  a gas naturale nella stagione  
invernale 2022/2023, riducendo  in 15 giorni il periodo  di  accensione  degli  impianti termici ad 
uso  di riscaldamento.

Visto il D.P.R. 16.4.2013, n. 74 recante disposizioni sul contenimento dei consumi energetici ed in 
particolare l’art. 4, comma 2, il quale specifica che l’esercizio degli impianti termici per i Comuni 
ricadenti in zona climatica “D” è consentito con specifici  limiti massimi relativi al periodo annuale 
di esercizio dell’impianto ed alla durata giornaliera di attivazione;

Tenuto  conto  che il  comune di  Tivoli  è ricadente nella zona climatica “D”, per la quale  il DM 
383/2023 ha previsto un orario  massimo di funzionamento  per 11 ore giornaliere tra l’8 novembre 
2022 e il 7 aprile 2023;

Considerata   l’attuale  situazione  climatica,  con  il  perdurare  di  persistenti  abbassamenti  della 
temperatura   sotto  la  media  stagionale   tali  per  cui  si  ravvisa  la  necessaria  riaccensione  degli 
impianti  di  riscaldamento  nei  plessi  scolastici  di  ogni  ordine  e  grado  sia  pubblici  che  privati,  
compresi gli asili nido pubblici e privati;   

Rilevato che l'art.  5 comma 1 del suddetto D.P.R. dà facoltà ai Sindaci di derogare con propria 
ordinanza, ampliando o riducendo, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e 



la  durata  giornaliera  di  attivazione  degli  impianti  termici,  nonché  stabilendo  riduzioni  di 
temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili; 

Ritenuto  pertanto  che,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  renda  necessario  ed  opportuno  la 
riaccensione gli impianti nei suddetti edifici scolastici  fino ad un massimo di 5 ore giornaliere  per 
il periodo  17-21 aprile compreso del c.a, nell’interesse  della salute dei cittadini;

 Richiamato il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere,  art.  50  TUEL,  all’adozione  di  apposita  ordinanza 
contingibile ed urgente al fine di tutelare la salute  dell’utenza  delle scuole sopra indicate;

 Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA

 l'ampliamento del periodo dell’esercizio degli impianti termici   a decorrere dal 17 aprile 2023  e 
fino al 21 aprile 2023 compreso , per un  massimo di 5 ore giornaliere, nei plessi scolastici di ogni 
ordine e grado sia pubblici che privati, inclusi asili nido pubblici e privati;  

 

INVITA

a  limitare  l’accensione  alle  ore  più  fredde,  ricordando  l’obbligo  di  legge  di  non  superare  la 
temperatura di 19°C +/- 2°C di tolleranza (art.1 c. 7 Decreto  Ministeriale  383 del 06/10/2022), ed 
al senso di responsabilità affinché si persegua con oculatezza ogni possibile provvedimento atto al 
contenimento dei consumi energetici, compresa l’ulteriore riduzione delle ore di accensione in caso 
di eventuale miglioramento delle condizioni climatiche. 

DISPONE CHE

Il  Settore  VIII  LL.PP.  attui  tutte  le  misure  volte  a  garantire  la  riaccensione  degli  impianti  di 
riscaldamento,  nei  singoli  plessi  degli  Istituti  Comprensivi  di  competenza  comunale,  incluso 
l’asilo nido comunale.    

Il  presente  provvedimento  ordinatorio  è  reso  formalmente  pubblico  mediante  pubblicazione, 
all’albo on-line e viene trasmesso al Settore VIII LL.PP., al Settore IV Welfare, alla Prefettura di  
Roma  -  ufficio  territoriale  del  governo,  alla  Questura  di  Roma  -  Commissariato  di  Tivoli,  al 
Comando Compagnia Carabinieri Tivoli, alla Guardia di Finanza, alla Polizia Provinciale- Tivoli e 
alla Polizia Locale di Tivoli, ai Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado. 

Del presente provvedimento sarà data ampia comunicazione alla popolazione.

Il Corpo di Polizia locale, le Forse di Polizia dello Stato e gli organi tutti di cui all’art. 13 della 
Legge 24/11/1981 n. 689 assicurano nei  servizi di competenza il controllo sull’osservanza della 
presente ordinanza.



Ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  della  241/90  contro  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  del  Lazio  entro  il  termine  di  60  gg.  Ovvero  ricorso  al 
Presidente della Repubblica entro il  termine di  120 gg decorrente dalla piena conoscenza della 
presente provvedimento.  

Tivoli, lì 17/04/2023 IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1370 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 120 del 17/04/2023

Oggetto: PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI TERMICI PER LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO  
PERIODO  17 -21 APRILE 2023

Dell'Ordinanza 120 del 17/04/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 17/04/2023 IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


